
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
 

 
     Comunicato ai Capigruppo  
 
                Il  26.09.2016    N. prot. 1810 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 37 
 
 
OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2016/2018 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267  

 
 
L’anno DUEMILASEDICI, addì  OTTO   del mese di   SETTEMBRE,    alle ore 18.30 
 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Guido Ingrassia, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
 
 
 
 
 
 

 



IL SINDACO 

 
PREMESSO che, con deliberazione di: 
 
- Consiglio comunale n. 72 in data 08/06/2016 sono stati approvati il bilancio di previsione 
2016/2018 ed il Documento Unico di programmazione (DUP) 2016/2018; 

- Consiglio comunale n.  75 in data 258/07/2016 si prendeva atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio 2016, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 

 
VISTO che con i commi 707, 709, 710, 711 e 712 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è 
stato disposto, dal 2016, il superamento del patto di stabilità interno di cui all’art. 31 della legge 12 
novembre 2011, n. 183 ed è stato introdotto un nuovo meccanismo per il concorso degli enti locali 
alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, denominato “pareggio di bilancio”, basato sul 
saldo di competenza non negativo tra entrate finali e spese finali,  a cui sono assoggettati anche i 
Comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti; 
 
RICORDATO che nelle giornate di sabato 17 e domenica 18 settembre p.v. si terrà presso la 
frazione di Vignarello la 13° edizione del Gran mercatino della magia; 
 
CONSIDERATO che quest’anno in aggiunta al tradizionale programma la manifestazione in 
parola ospiterà nel suo contesto le prestigiose performances dell’Academy Urban Gravity; 
 
RILEVATO che tale spettacolo, per la sua indubbia originalità, costituirà una forte attrattiva di 
pubblico tale da lasciar prevedere un cospicuo afflusso di gente; 
 
RITENUTO necessario variare il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 approvato dal 
Consiglio comunale con deliberazione n. 72/2016, relativamente alla sola annualità 2016, al fine di 
adeguare gli stanziamenti di entrata e spesa riferiti all’organizzazione della manifestazione in 
parola stabilendo di incrementare il contributo per sottoscrizione premi ad € 3,00 per visitatore 
adulto; 
 
RITENUTO, altresì, necessario incrementare lo stanziamento iscritto a bilancio per acquisto ed 
installazione del pannello elettronico informativo mediante storno di fondi da altro capitolo di 
spesa; 
 
RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: “Ai sensi 
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine”; 
 
EVIDENZIATA l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto determinata in particolare dalla 
necessità di immediata operatività da parte degli uffici al fine dell’attuazione delle attività in 
parola; 

 
VISTA la consistenza della seguente variazione di bilancio che si intende apportare: 
 
MAGGIORI SPESE 

descrizione importo capitolo Missione Titolo Programma Macroaggregato 

Festa della magia + € 7.000,00 1509 5 1 2 103 
Pannello informativo + € 1.000,00 2056 1 2 1 202 

Totale maggiori spese € 8.000,00 
 



MAGGIORI ENTRATE 
descrizione importo capitolo Titolo Tipologia Categoria 

Festa della magia + € 7.000,00 3035 3 100 200 

Totale maggiori entrate € 7.000,00 
 
MINORI SPESE 

descrizione importo capitolo Missione Titolo Programma Macroaggregato 

Gazebo -1.000,00 2055 1 2 11 202 

Totale minori spese € 1.000,00 
 
PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 
2016/2018; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa apportate contestualmente con il presente atto garantiscono un fondo di cassa 
finale non negativo; 
 
DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui al presente atto deliberativo viene rispettato il 
saldo di competenza finanziaria (“pareggio di bilancio”) di cui ai commi 710, 711, 712 e 713 
dell’art. 1 della legge n. 208/2015; 
 
ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la 
contestuale variazione del Documento unico di programmazione approvato con CC 72/2016; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 4; 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare 

quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 

 
1. DI APPROVARE la prima variazione al bilancio di previsione finanziaria 2016/2018 e la 
contestuale relativa modifica al Documento unico di programmazione come di seguito 
specificato: 

MAGGIORI SPESE 
descrizione importo capitolo Missione Titolo Programma Macroaggregato 

Festa della magia + € 7.000,00 1509 5 1 2 103 
Pannello informativo + € 1.000,00 2056 1 2 1 202 

Totale maggiori spese € 8.000,00 
MAGGIORI ENTRATE 

descrizione importo capitolo Titolo Tipologia Categoria 

Festa della magia + € 7.000,00 3035 3 100 200 

Totale maggiori entrate € 7.000,00 
 
 
MINORI SPESE 

descrizione importo capitolo Missione Titolo Programma Macroaggregato 

Gazebo -1.000,00 2055 1 2 11 202 

Totale minori spese € 1.000,00 
 
 



2. DI RILEVARE che trattasi di variazione adottata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
3.  DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che con il presente 
provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio ed i relativi equilibri; 

 
4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’organo di revisione per il parere di cui all’art. 
239, comma 1, lettera b), numero 2), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 
deliberazione dovrà essere portata all’attenzione del Consiglio comunale entro 60 giorni dalla 
data odierna per la relativa ratifica; 

 
6. DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 
9-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
7. DI COMUNICARE, in elenco, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lvo 267/2000 e s.m.i; 

 
8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lvo 267/00 e s.m.i. 

 
 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica-contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.lgs 
18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii    

Tornaco, lì 08.09.2016                                              Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                             F.to  Dott. Guido Ingrassia 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 
agli artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese dagli aventi diritto 

 
DELIBERA 

 

• Di approvare la su estesa proposta di deliberazione. 
 

• Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

• Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente  
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to  Gaudenzio Sarino                 F.to Dott. Guido Ingrassia  
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  26.09.2016 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dott. Guido Ingrassia 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
Li, 08.09.2016                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


